



SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - FASE IV

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



Base 01/12/2014 - Boletim CPOS 164 Com Desoneração

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.737,05
CPOS	020802	Placa de identificação para obra	m ²	4,50	386,01	1.737,05
	2.0	Trecho 1: Bairro Palol Grande sublda da Lagoa - extensão 460 metros				169.336,01
CPOS	020913	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos com diâmetro acima de 15 cm até 50 cm, com caminho à disposição dentro da obra - até o raio de 1,0 km	m ²	350,00	2,33	815,50
CPOS	540101	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	2.070,00	1,62	3.353,40
CPOS	061102	Reaterro manual para simples regularização sem compactação	m ³	110,00	4,88	536,80
CPOS	540122	Base de bica corrida	m ³	106,00	108,39	11.489,34
CPOS	540323	Imprimação betuminosa liqante	m ²	2.070,00	2,04	4.222,80
CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m ³	82,80	594,60	49.232,88
CPOS	540604	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	926,00	35,60	32.965,60
CPOS	540616	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	m ³	22,00	399,01	8.778,22
CPOS	060202	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	m ³	70,00	31,05	2.173,50
CPOS	491201	Boca de lobo simples tipo PMSP, com tampa de concreto	un	15,00	1.763,88	26.458,20
CPOS	461202	Tubo de concreto (PS-1), DN= 400mm	m	37,00	63,92	2.365,04
CPOS	461222	Meio tubo de concreto, DN= 400mm	m	505,40	46,42	23.460,67
CPOS	030104	Demolição manual de concreto armado	m ³	5,00	207,00	1.035,00
CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m ²	155,20	15,78	2.449,06
	3.0	Trecho 2: Bairro do Torto (sentido Alpes Campos do Jordão) - extensão 680 metros				189.728,74
CPOS	020913	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos com diâmetro acima de 15 cm até 50 cm, com caminho à disposição dentro da obra - até o raio de 1,0 km	m ²	250,00	2,33	582,50
CPOS	540101	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	3.468,00	1,62	5.618,16
CPOS	540122	Base de bica corrida	m ³	20,00	108,39	2.167,80
CPOS	540323	Imprimação betuminosa liqante	m ²	3.468,00	2,04	7.074,72
CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m ³	138,72	594,60	82.482,91
CPOS	540604	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	1.372,00	35,60	48.843,20
CPOS	540616	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	m ³	32,65	399,01	13.027,68
CPOS	491201	Boca de lobo simples tipo PMSP, com tampa de concreto	un	5,00	1.763,88	8.819,40
CPOS	461222	Meio tubo de concreto, DN= 400mm	m	333,60	46,42	15.485,71
CPOS	061102	Reaterro manual para simples regularização sem compactação	m ³	75,00	4,88	366,00
CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m ²	214,40	15,78	3.383,23
CPOS	970514	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	27,32	13,96	381,39
CPOS	970510	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m ²	2,56	584,39	1.496,04
	4.0	Trecho 3: Bairro Palol Grande (sublda Itabaú) - extensão 65 metros				20.110,74
CPOS	540101	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	214,15	1,62	346,92
CPOS	540323	Imprimação betuminosa liqante	m ²	214,15	2,04	436,87
CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m ³	9,00	594,60	5.351,40
CPOS	540604	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	130,00	35,60	4.628,00
CPOS	540616	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	m ³	3,50	399,01	1.396,54
CPOS	970401	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m ²	6,50	15,78	102,57
CPOS	491201	Boca de lobo simples tipo PMSP, com tampa de concreto	un	3,00	1.763,88	5.291,64
CPOS	461202	Tubo de concreto (PS-1), DN= 400mm	m	40,00	63,92	2.556,80
TOTAL						R\$ 380.912,54
BDI					24,74%	R\$ 94.237,76
TOTAL GERAL						R\$ 475.150,30

Ildelfonso Mendes Neto
PrefeitoGilson L. O. Santos
CREA 5062053958/D
ART 92221220150982168